duo et ed. Vicet. *Flammiferis* al. *ab annis pro habenis* Vat. pr.—2 *et exhausto* Moret. *sidera* Pal. et Med. pr.—3 *Crinesque* multi codd.—4 *Surgunt* Vicet. et Parm. *rubeant* Isingr. quod placet Heinsio: ita et ed. Bipont.—6 *Fastigia* conj. Heins.—8 *Auchenium* Leid. pr. Vicet. Ald. *Auchenium pro Aucheniorum* Isingr. *Auchenium* Petav. pr. et Pal. *Alchenium* Vat. opt. *Alchenium* cod. vet. Gyr. Farn. et Exc. Lucens. *Anthemium* Pric. Pal. a m. sec. *Anchemium* duo Med. dein *parentes* Exc. Læti. *potentes* Moret. vet. Gyr. Farn. Pric. Vat. duo. Med. pr. Leid. pr. et Petav.—9 *Anniadæ* Med. duo. *Aumadæ* Vat. opt. *Auniadæ* Farn. Vicet. Parm. Ald. Gryph. Isingr. *Aniadæ* Pric. *Haniadæ* Exc. Læti.

NOTE

veteri superstitione: veteres quippe lætiora omnia fore ex cæli serenitate sperabant. Et præterea quidam populi, præsertim Poëtæ, Solem ut numen aliquod præcipuum venerabantur, et in landandis Principibus, serenitatem diei rem non levis momenti esse judicabant.

Mundum complexus] Universam rerum naturam sol complectitur luce, radiis, fulgore. Nullus enim locus est quo non ista penetret.

2 *Redeuntia sæcula*] Optime exprimit anni in se redeuntis vicissitudinem; et hinc annus dictus, quasi annulus, quia redit in se. Virgilius: 'Atque in se sua per vestigia volvitur annus.'

3 *Coma*] Id est, radiis: radii enim solis sunt ejus comæ, seu crines.

5 *Roseum ignem*] Rubentem instar rosarum, qualis solet esse Auroræ aspectus.

6 *Vestigia*] Alii legunt, *fastigia*, id est, annus torqueat fastigia; seu annus, sese torquendo ac volvendo, det Consulatum seu supremi honoris fastigia duobus Fratribus.

8 *Auchenium*] Auchenium et Anicium genus unum et idem esse Heinsius probat; Probinus autem et Olybrius Consules orti erant ex gente Aniciorum.

9 *Anniadæ*] Anniorum gens illustris fuit Romæ, et cum Aniciorum familia matrimoniorum affinitate conjuncta simul coaluit.

Ductoribus] Ducibus, regentibusque Consulibus, anni renovabantur sub novis titulis.

Instaurare vias, et cursibus addere nomen. 10
 His neque per dubium pendet Fortuna favorem,
 Nec novit mutare vices: sed fixus in omnes
 Cognatos procedit honos. Quemcumque requires
 Hac de stirpe virum, certum est de Consule nasci.
 Per fasces numerantur avi, semperque renata 15
 Nobilitate virent, et prolem fata sequuntur,
 Continuum simili servantia lege tenorem.
 Nec quisquam procerum tentat, licet ære vetusto

Fortuna horum Anniorum non pendet a favore incerto, et nescit pati inconstantiam; sed dignitates stabiles transeunt ad omnes cognatos. Quemcumque virum quæres ortum ex hac familia, constat eum nasci ex aliquo Consule. In hac gente avi numerantur per Consulatus, et illi semper florent nata nova nobilitate; et fata servantia seriem perpetuam pari ordine favent nepotibus. Ac nullus optimatum,

Huniada Exc. Ruben.—11 *pendi* Vat. quint. dein *pavorem* id. Vat. et Pal. *favorem* Vat. opt. Petav. Farn. Pric. Med. quart. Exc. Lucens.—12 *fnis* pro *fnus* Vat. quint.—13 *require* Vat. pr. Pal. Farn. Pric. Med. duo, Moret. Leid. pr. Exc. Lucens. *requires* Vat. quint. Heinsius margini primæ editionis suæ ascripserat, *f. requiras*.—15 *retenta* Med. quart.—16 *vigent* Plaut.—17 *continuo* id. *signantia* Med. pr. et Pal. qui pro *tenorem* exhibet *nepotem*.—18 Heinsius coniecerat *tentet. ore* Pric. et al. *venusto* Leid. a. m. pr.—

NOTE

10 *Cursibus addere nomen*] Sol facit annos, Consules dabant ipsis nomina; seu potius anni numerabantur per Consules atque nominabantur. Dicebatur quippe hoc anno, *Probino et Olybrio Consulibus*.

12 *Fixus honos*] Honores velut fato fixi et stabiles, ordine non interrupto transeunt ad omnes cognatos hujus gentis. *Fixus procedit*: acumen est in verbo, quod scilicet et procedat ad cognatos, et fixus remaneat in familia cognatorum.

15 *Fasces*] Fasces duodeni a lictoribus ferebantur ante Consules, velut insignia Consulatus: unde et pro ipso Consulatu sumuntur, signum pro re signata.

Semperque renata nobilitate virent] Iisdem Consulum titulis identidem redeuntibus, ac velut renascentibus, novus quidam nobilitatis splendor renascitur atque elucet: novus qui-

dam ramus additur, atque in dies revirescit. Et re ipsa ab initio principatus Constantini Magni, multum effloruit familia Proborum, ex qua orti sunt Probinus et Olybrius.

16 *Et prolem fata sequuntur*] Eadem scilicet fata sequuntur prolem; hoc est, Anniorum posterii habent eadem fata, eandem felicitatem.

18 *Procerum*] Proceres sunt tribunum capita in ædificiis eminentia: inde sic appellati Principes civitatis, quod emineant in civitate.

Ære vetusto floreat] Antiquis imaginibus æreis: nam imagines apud antiquos fiebant ex cera, sed fiebant etiam ex ære. Statius: 'Quid referam veteres ceræ ærisve figuras? Si quid Apellæ gaudent animasse colores?' Et Juvenalis: 'Tota licet veteres exornent undique ceræ Atrix,' id est, ceræ imagines.

Floreat, et claro cingatur Roma Senatu,
 Se jactare parem : sed, prima sede relicta 20
 Auchenii, de jure licet certare secundo.
 Haud secus ac tacitam Luna regnante per Arcton
 Sidereæ cedunt acies, cum fratre retuso
 Æmulus adversis flagraverit ignibus orbis.
 Tunc jubar Arcturi languet : tunc fulva Leonis 25

quamvis illustretur antiquis imaginibus æreis, et Roma compleatur Senatoribus illustribus, audet gloriari se esse æqualem : at permittitur his contendere de secunda dignitate, primo gradu concesso Auchenii. Quemadmodum ignes stellarum cedunt Lunæ dominantis per tranquillum Septentrionem, cum ejus orbis velut æqualis illuminatur flammis oppositis solis percussis. Tunc lux Arcturi deficit:

~~~~~

21 *Auchenii* Moret. Leid. pr. et ed. Vicet. *Acheniis* Pal. Med. pr. *Alcheniis* cod. Gyr. Vat. opt. Farn. Exc. Lucens. *Acheniis* Pric. *Ancheis* Vat. quint. *Anthemiis* Med. quart. mox *ne pro de* Pal.—22 *Hanc s. hanc* Pal. ad Med. quart. aut *tacitam* et emend. *Atraciam* Leid. pr. *Abraciam* corrector aliquis ap. Heins.—23 *retuso* Vat. duo Farn. Petav. pr. Med. quart. ed. Parm. et Vicet. *retruso* conj. Scal. *reviso* Vat. quint. *recusso* Mss. Barth. Pal. Petav. pr. Med. pr. Moret. et Leid. pr. *recurso* Pric.—25 *attractu* Pric. *languens* Pal.—27 *regi pro tegi*

#### NOTÆ

19 *Floreat*] Statuæ dicantur illustrioribus viris, qui inter alios, florum instar, enituerant.

*Cingatur Roma Senatu*] Roma abundet clarissimis atque amplissimis Senatoribus, qui, cum varias urbis partes habitent compleantque, eam veluti cingere dici queant.

22 *Haud secus*] Similitudo duas habet partes ; ut, sicut sol semper luget, ita et virtus. At Poëtæ unam partem sæpe reticent, ut in hac comparatione, quæ integra sic breviter institui potest. Sicut alia sidera cedunt Lunæ tanquam reginæ, sic ceteræ familiæ cedunt genti Aucheniorum tanquam primariæ.

*Tacitam per Arcton*] Intelligit partem mundi Septentrionalem, in qua est Arctos seu Ursa, signum cæleste. Dicitur autem Arctos tacita, cum cælum serenum est, et venti silent.

*Luna regnante*] In Septentrione Luna lucidior apparet, ideoque ibi reg-

num illustrius habere, seu magis regnare dicitur, quod magis accedat ad nostrum *Zenith*.

23 *Sidereæ cedunt acies*] Cedunt Lunæ velut reginæ, ordines stellarum ; aut acies intelligi debet fulgor ille acuminatus, qui in sideribus apparet.

*Fratre retuso*] Id est, Sole percusso : etenim radii Solis contra Lunæ corpus retunduntur atque percipiuntur, et ab hoc radiorum percussu Luna, instar speculi, verberata, emittit lucem reflexam, minusque vivam quam Solis, quia radii retinæ sunt atque debilitati.

24 *Æmulus orbis*] Quasi parem splendorem dignitatemque affectaret : et tum plena Luna intelligenda est.

25 *Arcturi*] Dicitur ἄρκου ὀψά, *Ursæ cauda* ; est enim Arcturus pars caudæ majoris Ursæ.

*Leonis*] Est signum cæleste in Zodiaco, alias Leo Nemæus victus ab Hercule.

Ira perit: Plaustro jam rara intermicat Arctos,  
 Indignata tegi: jam caligantibus armis  
 Debilis Orion dextram miratur inermem.  
 Quem prius aggrediar? veteris quis facta Probini  
 Nesciat? aut nimias laudes ignoret Olybri? 30  
 Vivit adhuc, completque vagis sermonibus aures  
 Gloria fusa Probi, quam nec ventura silebunt  
 Lustra, nec ignota rapiet sub nube vetustas.  
 Illum fama vehit trans æquora, transque remotas  
 Tethyos ambages, Atlanteosque recessus. 35

*tunc furor Leonis fulvi evanescit: jam stellæ Ursæ recusantes occultari, rarius per intervalla lucent in Plaustro: jam Orion languidus stupet manum exarmatam telis obscuratis. Quem primo suscipiam laudare? Quis nesciat actiones natu majoris Probini, aut ignoret laudes infinitas Olybrii? Fama Probi sparsa vivit adhuc, et replet aures verbis diffusis; fama, quam anni futuri non tacebunt, nec antiquitas sepeliit sub tenebris obscuris oblivionis. Fama fert illum Probum trans maria, et trans circuitus ultimos Tethyos, ac latebras Atlantis. Ille etiam*

Moret. Vat. opt. Farn. Med. quart. et ed. Vicet.—29 in Petav. pr. pro glossa ascriptum erat. *Stat. Quem prius Heroum Clio dabis? facta* id. Petav. Med. duo, vet. ed. Parm. et Vicet. *fata* Exc. Læti, Ald. Ising. Pulman. Claver. et alii. vid. Barth.—30 *ignorat* Pric. Pal. *Olimbi* Vat. opt. Moret. Petav. pr. Med. duo et ed. Vicet. *Olimbri* Vat. quint. Leid. pr. et Farn.—32 *quem* Med. pr. et Moret. non id. Moret. et Pal.—33 *ignotam* legit Gronov. ad Barthlanam Claud. edit. *obscura* Isingr.—35 *Athalanteosque* Varr. LL. e margine ed. Parm. *Atlantidosque* Med. quart. margini edit. Lugd. ascripserat Heinsius,

## NOTE

26 *Plaustro*] Hoc est signum itidem caeleste, et dicitur Ursa, cujus stellæ septem ita dispositæ sunt, ut Plaustri speciem quodammodo referant: adde quod illæ stellæ septem dictæ sunt Triones, aut Terriones rustico vocabulo, id est, boves; et inde sidus quod proximum est, dicitur *ἀκροφύλαξ*, sive *Custos Ursæ*; dictum etiam *Βούβης*, id est, *Bulnicus*; et inde quoque Septemtrionis appellatio manavit.

*Arctos*] Id est, stellæ majoris Ursæ. Arctos fuit olim Calisto Lycaonis filia, a Jove amata, a Junone in Ursam mutata, et ab eodem Jove relata inter sidera.

33 *Orion*] Eum nonnulli dicant contra Scorpionem fortissime pag-

Delph. et Var. Clas.

nantem in caelum cum armis translatum esse: alii alia sentiunt, ut de re fabulis involuta: quicquid sit, semper armatus fingitur.

30 *Nimias*] Immensas, infinitas.

31 *Vagis sermonibus*] Qui sparguntur ab iis, qui altro citroque vagantur.

32 *Probi*] Is erat pater Probini et Olybrii, et ad summas pervenerat dignitates, et iis optime functus erat in regenda Africa aliisque provinciis.

35 *Tethyos ambages*] Qua longius Tethys, seu mare, per varios circuitus flexusque evagatur. Tethys est conjux Neptuni, mater Nympharum maris, at hic ponitur pro ipso mari.

*Atlanteosque recessus*] Atlas est mons Mauritaniae in Africa.

Claud.

E

Audiit et, gelido si quem Mæotia pascit  
 Sub Jove, vel calido si quis conjunctus in axe  
 Nascentem te, Nile, bibit. Virtutibus ille  
 Fortunam domuit : nunquamque levantibus alte  
 Intumuit rebus : sed mens circumflua luxu 40  
 Noverat intactum vitio servare rigorem.  
 Hic non divitias nigrantibus abdidit antris ;  
 Nec tenebris damnavit opes : sed largior imbre  
 Sueverat innumeras hominum ditare catervas.  
 Quippe velut densos currentia munera nimbos 45  
 Cernere semper erat : populis undare penates ;

*audiit, si quem terra Mæotica alit sub aëre frigido, vel si quis vicinus Zonæ torridæ, bibit te orientem, o Nile. Ille Probus superavit fortunam virtutibus suis : et nunquam superbivit prosperitatibus attollentibus homines alte. Sed animus ejus cinctus divitiis sciebat conservare severitatem puram a crimine. Hic Probus non occultavit nummos in cavernis nigris, nec condemnavit divitias latere in tenebris : sed abundantius pluvia solebat locupletare multos cætus hominum. Nam facile erat semper videre dona volantia, quasi nubes copiosas : domum ejus repleri populis :*

\*\*\*\*\*

forte Atlantiacosque.—36 *Audit et Juntin. quid Mæotida* Med. quart. *Mæotica* ed Gesn. et al.—37 *concinctus* Vat. pr. *cognatus* al.—38 *bibet* Vat. pr. Farn. dein *venientibus* pro *virtutibus* Palat.—39 deest *quod* in Med. duob. et Pal. nunquam *relevantibus* Vat. opt. Farn. et vet. Gyr. qui tamen et vulgatam habet.—40 *Fluxu* in quibusdam.—41 *intactumque utat regnare* Moret. *regnare* Leid. pr. Petav. pr. Med. duo et Pal. *regnare* vel *servare* Vat. quint. *vigorem* id. Vat. Pal. Pric. *rigorem* Vat. opt. Farn. vet. Gyr.—42 *addidit* Med. pr. Petav. pr. Vat. quint. Pal. *umbris* et *alis* Moret.—43 *imber* pro *imbre* Pric.—45 *densos curr. n. nimbos* Petav. pr. Med. quart. *denso nimbo* Vat. duo, Pal. Farn. Pric. *numina* Pal. Heinsius conjecerat *torrentia*.—46 *proprios* Pal. *nudare*

#### NOTÆ

36 *Mæotia*] Terra est vicina Paludi Mæotidi, quæ Europam ab Asia separat.

*Gelido sub Jove*] Id est, sub aëre frigido ; terra enim illa est frigidibus obnoxia.

38 *Nascentem te, Nile*] Fons Nili quondam incognitus : ' Et gens si qua latet nascenti conscia Nilo.' Hodie detectus est : oritur nempe ex fonte duplici ultra lacum *Dambæ*, in extremis Æthiopum finibus, ad *Lanæ* montes.

40 *Mens circumflua*] Animus, licet

cinctus deliciis circumfluentibus, erat tamen ' rigidi servator honesti.' Ammianus Marcellinus aliter tamen sentit de hoc Probo.

43 *Tenebris damnavit*] Probus non imitatus est avaros, qui ita damnant divitias tenebris, ut inde nunquam eas exire patiantur.

*Largior imbre*] Alludit ad Imperatores, qui larga manu nummos spargebant : appellant *Missilia*.

46 *Undare penates*] Id est, domum Probi ita plenam esse populis, ut velut exundet, nec eos capere possit.

Assiduos intrare inopes, remeare beatos.  
 Præceps illa manus fluvios superabat Iberos,  
 Aurea dona vomens. Sic quis tellure revulsa  
 Sollicitis fodiens rimatur collibus aurum : 50  
 Quantum stagna Tagi, rudibus stillantia venis,  
 Effluxere decus : quanto pretiosa metallo  
 Hermi ripa micat : quantas per Lydia culta  
 Despumat rutilas dives Pactolus arenas.  
 Non, mihi centenis resonent si vocibus ora, 55

homines pauperes continuo intrare in eam, et exire divites. Illa manus prodiga Probi spargens munera aurea, superabat fluvios Hispanos: ita aliquis effodiens, terra proscissa, quærit aurum in montibus molestis; quantas divitias fluvius Tagus auens rivis impolititis effundit; quanto metallo ripa dives Hermi nitet; quantas arenas radiantcs Pactolus locuples vomit per agros Lydia. Si os meum emittat

Med. pr.—47 assiduis Petav. pr. a m. pr. beato Pric.—49 vomens Med. quart. si quid Raph. si quis duo Med. Vat. pr. Pal. Farn. Pric. et ed. Vicet. si quis et emend. quantum Leid. pr. sed Petav. pr. qui post aurum signum interrogationis exhibet. Heinsius conjecerat sic qui in margine suæ editionis—50 sollicitus miratur Leid. pr. sollicitus miratus Moret. miratur Vat. duo, Med. duo, Pal. Farn. Pric. et ed. Vicet.—51 fallantia et a m. sec. emend. pallentia Vat. pr.—52 detur pro decus Moret. quanto p. metallo Petav. pr. Med. quart. quantum Mod. pr. Pal. metalli Pal. Farn. Pric.—53 Lydia Vat. duo a m. pr. sed in primo Vat. a m. sec. emendatum erat pinguis. gelida Farn.—54 rutilans pro rutilas Med. quart. Pric.—55 Nec Vat. quint. Non Exc. Læti. pateant Leid. pr. duo Med. Petav. pr. Vat. quint. Pal. Farn. Pric. ed. Parm. et Vicet.

## NOTE

47 *Beatos*] 'Naturaliter bona ex eo dicuntur, quod beant, hoc est beatos faciunt: beare est prodesse.' Ulpianus Jurisc. l. XL. D. de verb. signif.

48 *Præceps*] Ita liberalis erat Probus, ut ejus manus prodiga ad dandum motu celeri ac præcipiti ferretur.

49 *Sic quis*] Manus Probi prodiga spargit tantum auri, quantum aliquis invenit fodiens in collibus; quantum Tagus, Hermus, &c.

50 *Sollicitis collibus*] Id est, molestis: nam multæ sunt devorandæ molestiæ in auro effodiendo, ob labores gravissimos, aëremque pestilentem. Vel, *sollicitis*, id est, anxium et sollicitum reddentibus hominem.

*Rimatur*] Id est, quærit, investigat. Alii legunt, *miratur*, nec male: et sensus est: Nos admiramur manum Probi dona spargentem, et tantum auri, quantum aliquis fodiens in collibus admiratur, &c.

51 *Tagi*] Tagus est fluvius Hispaniæ; Hermus, Asiæ minoris; et Pactolus Lydiæ; omnes auriferi. Pactolus ideo aurifer, quia ex fabulis Midas totus auratus, et omnia in aurum vertens, hic ablatus est.

*Rudibus venis*] Id est, ramentis impolititis, sine ornatu, ut nata sunt.

54 *Despumat*] Spumando volvit atque emittit.

55 *Non, mihi centenis*] Familiare est Poëtis optare sibi centum ora in

Multifidusque ruat centum per pectora Phoebus,  
 Acta Probi narrare queam; quot in ordine gentes  
 Rexerit, ad summi quoties fastigia juris  
 Venerit, Italiae late cum fræna teneret,  
 Illyricosque sinus, et quos arat Africa campos. 60  
 Sed nati vicere patrem, solique merentur  
 Victores audire Probi. Non contigit illi  
 Talis honor, prima cum parte viresceret ævi:  
 Non consul cum fratre fuit. Vos nulla fatigat  
 Cura, diu majora petens: non anxiâ mentem 65  
 Spes agit, et longo tendit præcordia voto.  
 Cœpistis, qua finis erat: primordia vestra  
 Vix pauci meruere senes: metasque tenetis

*centum voces, et Apollo multiplex exeat mihi ex centum pectoribus, non possem numerare facta Probi; quot gubernaverit prudentia sua populos, quoties ascenderit ad culmen supremæ dignitatis, cum moderaretur habenas Italiae, et oras maris Illyrici, et terras quas Africa colit. Sed filii superaverunt Patrem, et soli merentur reputari victores ipsius Probi. Talis dignitas Consularis non accidit illi Probo, cum floreret prima parte ætatis: non Consul fuit cum Fratre. Nulla cura aspirans diu ad altiora vos cruciat: spes sollicita non agitat animum vestrum, nec suspendit corda vestra longo desiderio. Incepistis, ubi finis erat aliorum; senes pauci vix habuerunt principia vestra: et attingitis terminum, priusquam flos adole-*

*paribus cod. Moreti, unde jam Heinsius conjecerat pateant, quod et in Exc. Ruben. postea invenit. sub Pal. Med. pr.—56 Multifideque Leid. pr. et Moret. quod arridet Barthio.—57 Numerare al.—58 vestigia Leid. pr. Moret. Med. pr. Pal.—60 quot Pric.—61 Et pro Sed Ald. Vicet. Parm. Junt. Col.—62 nunc contigit Pal. Med. pr. Heinsius conjiciebat num. attigit Vat. pr. Farn.—63 orbi Leid. pr. a m. pr. Pric. orbus Moret.—64 Nec Med. pr. Petav. pr. Vat. quint. Pal. Pric. pro vos nulla Vat. pr. exhibet non ulla.—65 dei m. petis Pal. di Moreti.—66 lento al.—67 qua Barth. qua Vat. duo, Pal. Farn.*

## NOTÆ

rebus magnis. Virgilius: 'Non mihi si voces centum sint oraque centum, Ferrea vox,' &c.

57 Ordine] Rexit gentes ordine, id est, vel prudentia sua, vel servato quodam ordine, ut alias post alias regeret, successione continua, et sic foret perpetuus rector populorum.

58 Summi juris] Id est, Consularis, qui est summa potestas.

59 Fræna teneret] Id est, regeret Italiam.

60 Illyricosque sinus] Teneret, regeret.

61 Nati vicere] Optabile gratumque est parentibus se vinci a filiis suis.

63 Viresceret] Prima ætas dicitur viridis, instar arborum aut fructuum; altera deinde ætas dicitur matura.

66 Tendit] Spes sollicita non diu suspensos tenet animos vestros longis desideriis, aut non diu tenet intentos et expectantes.

Ante genas dulces quam flos juvenilis inumbret,  
Oraque ridenti lanugine vestiat ætas. 70

Tu, precor, ignarum doceas, Parnassia, vatem,  
Quis Deus ambobus tanti sit muneris auctor.  
Postquam fulmineis impellens viribus hostem  
Belliger Augustus trepidas laxaverat Alpes,  
Roma Probo cupiens dignas persolvere grates, 75  
Sedula pro natis dominum flexura rogando  
Ire parat. Famuli currum junxere volentem  
Impetus, horribilisque Metus, qui, semper agentes  
Prælia, cum fremitu Romam comitantur anhelò,  
Sive petat Parthos, seu cuspide turbet Hydaspen. 80  
Hic ligat axe rotas: hic sub juga ferrea mittit

*scientiæ tegat genas teneras, et atas prima cingat mentum vestrum barba grata. O Musa, rogo te, ut tu doceas Poëtam imperitum, quis Deus auctor fuerit duobus fratribus tanti doni? Postquam Augustus bellicosus fugans hostem manu fulminante operuisset Alpes timentes, Roma exoptans agere gratas dignas Probo, parat ire diligenter evictura Principem precando pro filiis suis. Servi junxerunt currum celerrim, qui servi sunt: Impetus et Timor terribilis, qui moventes semper bella comitantur cum gravi anhelitu Romam, seu aggrediatur Parthos, seu terrent Hydaspen armis. Hic Impetus alligat rotas axi: ille Metus jungit equos jugo ferreo, et docet*

Pric. præcordia pro primordia Pal.—71 Te Vat. quint. Parnasia alt. Voss. Cod.—76 gnatis unus Pulmanni.—77 Jure parat Mercil. vexere Med. quart.—79 pro Romam Gronov. ad edit. Barth. legit Dominam.—80 turpet Pric. subdet Vat. quint. Hydaspen duo Vat. duo Med. Petav. pr. ed. Parm. et Vicet. Hidaspen Leid. pr.—81 vertit Vat. opt. nectit Petav. pr. Vat. quint.

## NOTE

60 *Inumbret*] Flos juvenilis seu lanugo sunt prima barba, quæ obumbrat genas.

71 *Parnassia*] Id est, Musa Parnassi, Calliope scilicet, quæ præest Poëtis Heroas canentibus.

74 *Augustus*] Theodosius Magnus, pater Honorii et Arcadii. Augusti nomen Octavio primum a Senatu tributum est, ductum ab eo, quod loca, in quibus augurato quid consecratur, Augusta nominantur: alii Augustum ab augendo Imperio dictum putant: post Octavium Augustum, ceteri Imperatores Augusti appellati sunt.

*Trepidat Alpes*] Non quod trepidat essent Alpes, sed quod trepidat ement

accolæ Alpium.

76 *Dominum*] Antiqui Imperatores parce appellabantur Domini: hoc nomen Augustus ut maledictum exhorruit; sed post, gliscente adulatione, crebrius usurpatum est in gratiam Imperatorum.

77 *Famuli*] Impetus et Metus sunt famuli Martis: hos tribuit Romæ, quæ a Romulo Martis filio condita est.

80 *Cuspide*] Alludit ad imaginem urbis Romæ, quæ hastata pingebatur.

*Hydaspen*] Id est, regiones quas alluit Hydaspes, fluvius Asiæ, qui per Parthos Medosque fluit.

Cornipedes, rigidisque docet servire lupatis.  
 Ipsa, triumphatis qua possidet æthera regnis,  
 Assilit, innuptæ ritus imitata Minervæ.  
 Nam neque cæsariem crinali stringere cultu, 85  
 Colla nec ornatu patitur mollire retorto ;  
 Dextrum nuda latus, niveos exerta lacertos,  
 Audacem reteggit mammam, laxumque coërcens  
 Mordet gemma sinum. Nodus, qui subleuat ensem,  
 Album puniceo pectus discriminat ostro. 90  
 Miscetur decori virtus, pulcherque severo  
 Armatur terrore pudor, galeæque minaci  
 Flava cruentarum prætenditur umbra jubarum,  
 Et formidato clypeus Titana lacessit  
 Lumine, quem tota variarat Mulciber arte. 95